
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

49 27/01/2025 7 0

Oggetto: 

Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento regionale di Sviluppo 
Rurale (CSR) della Regione Campania. Interventi non a superficie e/o a capo (Interventi non 
SIGC) - SRD03 - Investimenti nelle aziende agricole per la diversificazione in attivita' non 
agricole Tipologia di Azione A "Agriturismo" - bando approvato con DRD n. 405 del 01.07.2024
- Incremento dotazione finanziaria.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:
a) con Decisione C (2022) 8645 del 02/12/2022 la Commissione Europea ha approvato il PSP 2023-

2027 per l’Italia;
b) con Delibera n. 715 del 20/12/2022 la Giunta regionale ha preso atto dell’approvazione del PSP

2023/2027 per l’Italia da parte della Commissione Europea;
c) con Decisione C (2023) 6990 final del 23/10/2023 la Commissione Europea ha approvato la modifica al

PSP 2023-2027 per l’Italia, versione 2.1
d) con Delibera n.634 del 07/11/2023 la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;
e) con  DRD n.  45  del  31/01/2024  è  stato  approvato  il  Complemento  regionale  di  Sviluppo  Rurale  (CSR)

Regione Campania 2023-2027 vers. 2.1;
f) con  DRD n.  735  del  11/11/2024 è stato  approvato  il  Complemento  regionale di  Sviluppo Rurale (CSR)

Regione Campania 2023-2027 vers. 3.0;
g) con regolamento regionale n. 12 del 15.11.2011 in osservanza dei criteri generali dell’art. 1, comma 1 e 12,

della L.R. 20 luglio 2010 n. 7 è istituita la Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali,
che svolge le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

h) con DGR n. 165 del 14/04/2021 e successivo DPGR n. 78 del  24.04.2021 è stato conferito  l’incarico di
Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” alla Dott.ssa Maria Passari;

VISTI
- il  DRD n. 405 del 01.07.2024 con il  quale è stato approvato il  bando di selezione dell’intervento  “SRD03

Investimenti  nelle  aziende  agricole  per  la  diversificazione  in  attività  non  agricole  Tipologia  di  Azione  A
“Agriturismo” e relativi allegati;

- i successivi DRD n. 536 del 30.08.2024, DRD n. 619 del 04.10.2024, DRD n. 694 del 30.10.2024 e n. 955 del
09.12.2024, con i quali sono state apportate modifiche ed integrazioni al bando SRD03;

CONSIDERATO che il predetto intervento rappresenta, nel quadro complessivo del CSR Campania 2023/2027,
lo  strumento  per  sostenere  gli  investimenti  delle  aziende  agricole  in  attività  extra-agricole,  perseguendo
l’obiettivo di concorrere all’incremento del reddito delle famiglie agricole e migliorare l’attrattività delle aree rurali,
contribuendo al contempo a contrastare la tendenza allo spopolamento delle stesse;

PRESO ATTO della dotazione  finanziaria  del  bando  della  dell’Intervento  “SRD03  Investimenti  nelle  aziende
agricole per la diversificazione in attività non agricole Tipologia di Azione A “Agriturismo”, adottato con il n. 405 del
01.07.2024, fissata in € 6.146.767,47;

VISTA la numerosa risposta del  territorio  che documenta un forte interesse ed una crescente volontà delle
aziende  agricole  ad  investire  in  attività  extra  agricole  per  cui  è  opportuno  rispondere  adeguatamente  ed
incentivare ulteriormente lo sviluppo e la sostenibilità delle imprese stesse;

CONSTATATO che il quadro finanziario del CSR Campania 2023/2027 assegna all’intervento SRD03 in termini
spesa pubblica € 26.009.684,93, di cui € 7.941.750,00 quale quota del fondo perequativo (TOP-UP), per cui
sussistono le condizioni per aumentare la dotazione finanziaria del bando approvato con DRD n. 405/2024, da €
6.146.767,47  a  €  10.000.000,00,  senza  compromettere  l’apertura  di  successivi  bandi  per  continuare  a
supportare lo sviluppo del settore agricolo;

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
1. di incrementare la dotazione finanziaria del bando relativo all’intervento SRD03, approvato con n. DRD n. 405

del 01.07.2024, da € 6.146.767,47 a € 10.000.000,00;
2. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione e pubblicazione sul Portale dell’Agricoltura;
3. di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  internet

istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione  Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1 come
modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

4. di aver assolto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni ai sensi dell’art. 26 comma 1
del d.lgs. 33/2013 con la pubblicazione dell’atto di concessione nell’ambito del quale è adottato il presente
provvedimento;



5. di inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto a:
5.1. Assessore Agricoltura;
5.2. Capo di Gabinetto del Presidente e Responsabile della Programmazione Unitaria della Giunta Regionale;
5.3. Uffici di STAFF e alle UOD della Direzione Generale centrali e provinciali;
5.4. STAFF 50.07.93 anche per la pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura della

Regione Campania, sezione “CSR 2023-2027 Documentazione Ufficiale”;
5.5. BURC per la pubblicazione.

MARIA PASSARI

   


	PREMESSO che:

